
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d'oro a l  m erito civile 

Provincia di Agrigento
’k 'k - k 'k 'k 'k 'k ’k 'k 'k 'k 'k 'k 'k 'k

Via Vittorio Emanuele, 33
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027

Cod. fise. 80004280840 
Pari. Iva02146780842

DETERMINA SINDACALE NR. 4 0  DEL *1 7 ^PR. 2019

Oggetto: Nomina del Direttore dell’Area Marina Protetta “Isole Pelagie”

IL SINDACO

VISTO Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 ottobre 2002, 
pubblicato sulla GURI n. 14 del 18 gennaio 2003, è stata istituita l’Area Marina Protetta "Isole Pelagie"; 
VISTO Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 marzo 2003, 
l’A.M.P. "Isole Pelagie" è stata affidata in gestione provvisoria al Comune di Lampedusa e Linosa;
VISTA la nota n. 16842 del 01/08/2017 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare richiedeva di avviare le procedure per la nomina del responsabile della AMP Isole Pelagie;
VISTA La nota ministeriale n. DPN/DEC/932 del 11 dicembre 2003 in merito ai requisiti minimi per la 
copertura della figura di Direttore di Riserva;
CONSIDERATO che II Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare trasferisce a 
questo Comune in qualità di Ente Gestore della AMP Isole Pelagie, le somme di riparto annuali utili al 
corretto funzionamento e mantenimento della stessa, ivi compresa la gestione e programmazione;
L’Area Marina Protetta Isole Pelagie dispone delle risorse finanziarie utili alla copertura degli oneri 
accessori, quali le tariffe di lavoro straordinario per il personale interno all’Ente Gestore dedicato in via 
esclusiva alla gestione e programmazione della AMP, ovvero alla sua direzione;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento della Direzione della AMP Isole 
Pelagie con figura dirigenziale ad esclusiva disposizione della stessa;
L’ammontare medio annuo delle somme di riparto trasferite dal Ministero per la gestione e programmazione 
della AMP Isole Pelagie, garantisce la copertura finanziaria per gli oneri accessori di cui in narrativa;
Con nota prot. n. 1290 del 31/01/2019 codesto Comune provvedeva alla emanazione di “Procedimento di 
selezione del Direttore dell’AMP Isole Pelagie - Interpello interno”, rivolto al Personale del Comune di 
Lampedusa e Linosa;
VISTA la nota prot. n. 1842 del 11/02/2019 da parte del Geom. Giuseppe Di Malta come unica candidatura 
di personale interno disponibile ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario nell’anno 2019 per la 
direzione della AMP Isole Pelagie;
CHE il curriculum vitae del candidato è valutato positivamente a fronte dei requisiti richiesti dalle direttive 
ministeriali in materia di direzione di riserve; le posizioni di direzione e gestione ricoperte dal candidato 
durante gli anni di servizio presso codesta Amministrazione ed in particolare la nomina per un biennio come 
Responsabile dell’AMP Isole Pelagie;
VISTA la nota ministeriale prot. n. 5001 del 7/03/2019, acquisita al prot. n. 3053 del 7/03/2019 di questo 
Ente, con la quale il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare approvava la procedura di 
candidatura del Geom. Giuseppe Di Malta quale Direttore della AMP Isole Pelagie;
CONSIDERATO che il Comune deve provvedere alla nomina di un Direttore della AMP Isole Pelagie per 
il triennio 2019-2021;
VISTI gli artt/107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;



VISTO l'art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all'art. 147 del D. LGS. 267/00 e dichiarata la sussistenza 
della regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, unitamente alhobbligazione derivante in capo a questo Comune;
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.2.2000, nr.267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti 
nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale e di Ufficiale del Governo;
Ai fini di attuare le attività istituzionali di cui in premessa,

DETERMINA

1. Di Nominare il Geom. Giuseppe Di Malta Direttore della AMP Isole Pelagie per quanto riportato in 
narrativa, quale posizione organizzativa straordinaria;

2. Di stabilire che detto incarico, a meno di riorganizzazione del personale della AMP Isole Pelagie, avrà 
la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla pubblicazione all’Albo pretorio comunale;

3. Di dare atto che il Direttore potrà recarsi in missione per motivi istituzionali previa concertazione con 
il Presidente della AMP Isole Pelagie;

4. Di autorizzare il Geom. Giuseppe Di Malta, a svolgere funzioni dirigenziali esplicitamente e in via 
esclusiva per la gestione e programmazione della AMP Isole Pelagie per un monte ore massimo di 300 
ore all’anno, e in ogni modo nell'ambito della spesa complessiva annuale di € 4.000,00.

5. Di impegnare la suddetta somma di € 4.000,00 al Capitolo di spesa n.109002 che presenta la giusta 
copertura finanziaria;

6. Di dare atto che il pagamento, per ragioni tecnico operative e di gestione dell’AMP Isole Pelagie, 
verrà erogato a fronte della rendicontazione dettagliata delle ore di servizio svolte esclusivamente per 
l’AMP, alla fine di ogni anno.

Copia della presente viene resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Co 
Linosa.

Il
Dott. Salvi

i Lampedusa e

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.gL NÌÒ7ZPP5 
VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILI 

Si Appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 ( T.U.E.L.)

Impegno di spesa n  ̂ST) jIo A  9

Lampedusa, li’ dèi Settore III 
feadqf,l̂ alskmo i

•ULLa


